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KŘESŤANSTVÍ OD A DO Z 

 

Blahoslavenství 

Osm provolání (z nichž poslední je rozšířené), 
která zahajují „kázání na hoře“ (Mt 5,1-12; Lk 
6,20-26) a kterými se Ježíš obrací k učedníkům 
a zástupům. Tvoří jakousi magnu chartu křes-
ťanství. Každé blahoslavenství má dvě složky: 
a) vlastní blahoslavenství, za nímž následuje 
označení skupiny lidí, jimž je určeno („chudí“, 
„zarmoucení“ atd.); b) „zdůvodnění“ nebo 
ospravedlnění (uvozené slovem „neboť“) s 
uvedením připravené odměny. Lukášovo zně-
ní vypočítává pouze čtyři blahoslavenství, ná-
sledovaná čtyřmi „běda“.  

 

Blažené patření 

Vidění slávy Boží v Kristu, zaslíbené spravedli-
vým (Jan 17,24), spojené s koncem všech věcí. 
Bude tvořit pravé a konečné štěstí člověka.  

Bližní 

Pro Izraelity je bližní ten, kdo nepatří k vlastní-
mu rodu, ale je mu blízký, nakolik je krajan a 
příslušník vyvoleného národa, nebo usazený 
cizinec, někdy i nepřítel. Ježíš rozšiřuje pojem 
na všechny lidi a říká, že máme milovat všech-
ny lidi, jako máme milovat Boha. Podobenství 
o milosrdném Samaritánovi zdůrazňuje, že 
bližní není ten, kdo nám jako první prokázal 
dobro, ale kdokoliv, jemuž je možné bez do-
nucení prokázat dobro.  

SVÁTOST POMAZÁNÍ NEMOCNÝCH 

Bible dosvědčuje, s jakou péčí se Pán Ježíš 
osobně věnoval tělesným i duchovním potře-
bám nemocných, a že mnoho z nich uzdravil a 
osvobodil od působení Zlého. Svým učední-
kům pak přikázal, aby konali totéž. Když tedy 
dnes církev slavení svátost pomazání nemoc-
ných, sám Ježíš pokračuje ve svém díle zá-
chrany člověka, dotýká se nemocných svou 
uzdravující rukou a dává jim zvláštní milost 
Ducha svatého. Modlitba víry, vkládání rukou 
a mazání požehnaným olejem odkazují právě 
na působení Ducha svatého a na lásku, s ja-
kou k nemocným přichází sám Bůh.  

Co říká církev ve svých dokumentech:  

Když člověk vážně onemocní, potřebuje zvlášt-
ní milosti Boží, aby stísněn úzkostí neklesal na 
mysli a aby snad v pokušení neochabla jeho 
víra. Proto Kristus posiluje věřící v zápase s ne-
mocí svátostným pomazáním jako mocnou zá-
štitou. 

Slavení této svátosti spočívá především v tom, 

že po předchozím vzkládání rukou od představe-
ných církevní obce koná se modlitba spojená s 
vírou a nemocní jsou mazáni olejem, který byl 
posvěcen Božím požehnáním. Tento obřad na-
značuje i uděluje svátostnou milost.  

Tato svátost dává nemocnému milost Ducha 
Svatého: pomáhá celému člověku k uzdravení, 
posiluje jeho důvěru v Boha a vyzbrojuje ho proti 
pokušení a úzkosti před smrtí, aby mohl nejen 
statečně snášet utrpení, ale také proti němu 
bojovat, a prospívá-li to jeho spáse, dosáhnout 
zdraví; poskytuje též, pokud je třeba, odpuštění 
hříchů a dovršení křesťanského pokání.  

 

V naší farnosti bude udělována svátost 
pomazání nemocných v sobotu 11. úno-
ra 2023 při ranní mši svaté v 8.30 h 
v kapli sv. Zdislavy na faře.  

Velmi vhodné (nikoliv však nezbytné) 
je přijmout v některý předcházející den 
svátost smíření.  
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Informační čtrnáctideník  

ŘK farnosti Semily 

Číslo 3       29. ledna 2023 

Pořad bohoslužeb ve farnosti ve dnech 30. 1. – 12. 2. 2023 

30. 1. Po – – – 

31. 1.  Út  Památka sv. Jana Boska, kněze 

KA 18.00 za † Miroslava Očkaje 

1. 2. St KA 08.00 za farní společenství 

2. 2.  Čt Svátek Uvedení Páně do chrámu  žehání svící a průvod 

KO 18.00 za Boží požehnání pro rodiny Exnerovy 

3. 2. Pá KO 18.00 za †† manžele Máslovy a duše v očistci od 16.30 v KO svátost smíření  

4. 2. So KA 18.00 za Stanislavu Valovou 

5. 2. Ne 5. neděle v mezidobí sbírka na střechu kostela 

KO 08.30 za † Marii Fialovou a Josefu Votočkovou s manželem 

6. 2. Po Památka sv. Pavla Mikiho a druhů, mučedníků 

– – –  

7. 2. Út KA 18.00 za † Jaroslava Růtu 

8. 2.  St KA 08.00 za rodinu 

9. 2.  Čt KA 08.00 za farní společenství 

10. 2.  Pá Památka sv. Scholastiky, panny 

KO 18.00 za Martu Čakajíkovou rytmika 

11. 2. So Panny Marie Lurdské SVĚTOVÝ DEN NEMOCNÝCH 

KA 08.30 za uzdravení Jany a její rodinu udílení svátosti pomazání nemocných 

KA 18.00 za požehnání do vztahu Moniky a Pavla a vedení Duchem svatým 

12. 2. Ne 6. neděle v mezidobí 

KO 08.30 za zdraví, pokoj a Boží požehnání pro rodinu Balušíkovu 

Bohoslužby v Semilech se konají v děkanském kostele sv. Petra a Pavla (KO), v kapli 
sv. Zdislavy na faře (KA), ve filiálním kostele Umučení sv. Jana Křtitele na Koštofranku 
(KK), v domově důchodců (DD), v kapli sv. Antonína v Chuchelně (CH). 
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POSTAREJ SE O NĚJ 

Poselství Svatého otce Františka k 31. světovému 
dni nemocných (11. února 2023) 

Postarej se o něj  

Soucit jako synodální léčebné cvičení 

Nemoc je součást naší lidské zkušenosti. 
Může se však stát nelidskou, pokud je proží-
vána v izolaci a opuštěnosti a pokud není do-
provázena péčí a soucitem.  

Když někam společně vyrazíme, je běžné, že 
se zastavíme, když je někdo unavený nebo 
překonává po cestě nějakou potíž. Právě 
v těchto chvílích je zřejmé, jakým způsobem 
kráčíme: zda cestu konáme společně, nebo 
zda jen jdeme stejným směrem, ale každý 
sám za sebe, staráme se o své zájmy a nechá-
váme ostatní, aby „se nějak s cestou vypořá-
dali“. Proto v tento 31. Světový den nemoc-
ných, uprostřed synodální cesty, vás vyzývám, 
abyste se zamysleli nad tím, že právě skrze 
zkušenost křehkosti a nemoci se můžeme učit 
jít společně podle Božího stylu, kterým je blíz-
kost, soucit a něha.  

V knize proroka Ezechiela, v jednom velkém 
proroctví, které patří k vrcholům celého 
Zjevení, mluví Pán takto: „Já budu pást své 
stádo, já jim dám odpočinek – praví Pán, 
Hospodin. Budu hledat ztracené, zpět přivedu 
rozptýlené, obvážu zraněné, posílím slabé, [...] 
pást je budu svědomitě“ (34,15–16). Zkuše-
nost ztráty, nemoci a slabosti tvoří přirozenou 
součást naší cesty; nevylučuje nás z Božího 
lidu, naopak nás uvádí do centra Pánovy 
pozornosti. On je Otcem a nechce na své ces-
tě ztratit ani jedno ze svých dětí. Máme se 
tedy od něho učit, abychom byli skutečným 
společenstvím, které kráčí společně a je 
schopné nenechat se nakazit skartační kultu-
rou. 

Jak víte, encyklika Fratelli tutti navrhuje 
aktualizovanou interpretaci podobenství o 
milosrdném Samaritánovi. Zvolil jsem ho jako 
stěžejní bod obratu, abych mohl vystoupit ze 

„stínů uzavřeného světa“ a „představovat si a 
vytvářet svět otevřený“ (srov. č. 56). Mezi 
tímto Ježíšovým podobenstvím a mnoha způ-
soby, jimiž se dnes bratrství popírá, existuje 
hluboká spojitost. Zejména skutečnost, že 
zbitý a okradený člověk je opuštěn u silnice, 
představuje stav, v němž se nachází příliš 
mnoho našich bratří a sester právě ve chvíli, 
kdy potřebují největší pomoc. Rozlišit, které 
útoky na život a jeho důstojnost vycházejí 
z přirozených příčin a které jsou způsobeny 
nespravedlností a násilím, není snadné. Míra 
nerovnosti a převaha zájmů několika lidí dnes 
ovlivňují prakticky každé lidské prostředí do 
té míry, že je obtížné považovat jakoukoli 
zkušenost za „přirozenou“. Veškeré utrpení 
se odehrává v „kultuře“ a mezi jejími protikla-
dy. 

Důležité je však rozpoznat stav osamělosti a 
opuštěnosti. Tuto ubohost lze překonat dříve 
než jakoukoli jinou nespravedlnost, protože – 
jak nám říká podobenství – k jejímu odstraně-
ní stačí okamžik pozornosti a vnitřní pohnutka 
k soucitu.  

Dva kolemjdoucí, považovaní za duchovní, 
uvidí zraněného muže a nezastaví se. Třetí, 
Samaritán, který je terčem opovržení, je však 
pohnut soucitem, postará se o cizince na ces-
tě a jedná s ním jako s bratrem. Díky tomu, 
aniž by o tom nějak přemýšlel, mění věci a 
vytváří svět více bratrský.  

Bratři a sestry, na nemoc nejsme nikdy při-
praveni. A často si nechceme připustit ani 
stárnutí. Bojíme se zranitelnosti a všudypří-
tomná tržní kultura nás nutí ji popírat. Pro 
křehkost tady není místo. Když k nám vtrhne 
zlo a zaútočí na nás, nechá nás na zemi v bez-
vědomí. Může se pak stát, že nás druzí opustí, 
nebo se nám bude zdát, že je musíme opustit 
my, abychom se necítili jako jejich břemeno. 
Tak začíná osamělost a na nás dotírá hořký 
pocit křivdy, pro který jako by se i nebe uza-
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vřelo. Je opravdu namáhavé zůstat v pokoji 
s Bohem, když náš vztah s druhými a se sebou 
samými je narušený. Proto je tak důležité, 
aby se celá církev i v souvislosti s nemocí opí-
rala o evangelijní příklad milosrdného Samari-
tána, a tak se stala opravdovou „polní nemoc-
nicí“; její poslání se totiž, zvláště v současných 
dějinných okolnostech, projevuje ve vykoná-
vané péči. Všichni jsme křehcí a zranitelní, 
všichni potřebujeme soucitnou pozornost, 
která se umí zastavit, přiblížit, uzdravit a po-
zvednout. Tíživá situace nemocných je proto 
výzvou, abychom překonali lhostejnost a zpo-
malili tempo těch, kteří si počínají, jako by 
neměli žádné sestry a bratry.  

Světový den nemocných totiž nevyzývá pou-
ze k modlitbě a k citlivé blízkosti k trpícím, ale 
také k tomu, aby Boží lid, zdravotnická zaříze-
ní a občanská společnost hledaly nový způ-
sob, jak postupovat společně vpřed. Na začát-
ku citované Ezechielovo proroctví obsahuje 
velmi tvrdý soud nad prioritami těch, kdo 
vykonávají ekonomickou, kulturní a vládní 
moc nad lidmi: „Sytili jste se mlékem, odívali 
vlnou, vykrmená zvířata jste si zabíjeli, ale 
stádo jste nepásli. Neposílili jste, co bylo sla-
bé, neuzdravili jste nemocné, neobvázali jste, 
co bylo zraněné, nepřivedli zpět, co bylo roz-
ptýlené, nehledali ztracené, násilím jste ovlá-
dali silné“ (34,3–4). Boží slovo vždy přináší 
světlo a je aktuální. A to nejen v tom, co od-
suzuje, ale i v tom, co navrhuje. Závěr podo-
benství o milosrdném Samaritánovi nám totiž 
napovídá, jak bratrství, započaté při osobním 
setkání, lze rozvinout i v organizovanou péči. 
Hostinec, hostinský, peníze, slib, že se bude-
me navzájem informovat (srov. Lk 10,34–35): 
to vše nás nutí myslet na službu kněží, na 
práci zdravotníků a sociálních pracovníků, na 
nasazení rodinných příslušníků a dobrovolní-
ků, díky nimž se každý den a v každé části 
světa staví dobro proti zlu. 

Léta pandemie zesílila náš pocit vděčnosti 
za ty, kteří každý den pracují pro zdraví a pro 

vědecký výzkum. Nestačí však se z tak velké 
kolektivní tragédie vzpamatovat jen vyzname-
náním hrdinů. Covid-19 tuto skvělou síť do-
vedností a solidarity podrobil zkoušce a uká-
zal strukturální limity stávajících systémů so-
ciálního zabezpečení. Je proto nutné, aby 
vděčnost byla v každé zemi doprovázena ak-
tivním hledáním potřebných strategií a zdrojů 
tak, aby byl každému člověku zaručen přístup 
ke zdravotní péči a základní právo na zdraví. 

„Postarej se o něj“ (Lk 10,35) je doporučení 
Samaritána hostinskému. Ježíš ho opakuje i 
každému z nás a na konci nás nabádá: „Jdi a 
stejně jednej i ty.“ Jak jsem zdůraznil v encyk-
lice Fratelli tutti, „toto podobenství nám uka-
zuje, jak se může společnost obnovovat 
s pomocí mužů a žen, kteří se ztotožňují se 
zranitelností druhých, kteří odmítají vytváření 
jakési exkluzivní společnosti, a naopak jednají 
jako bližní, když padlého člověka pozvedají 
anavracejí mu čest, aby dobro bylo pro všech-
ny“ (č. 67). Ve skutečnosti „jsme byli stvořeni 
k plnosti, které lze dosáhnout jen v lásce. 
Nesmíme být lhostejní k utrpení“ (č. 68). 

Také 11. února 2023 vzhlížejme k lurdské 
svatyni jako k proroctví, jako k ponaučení 
svěřenému církvi v srdci moderní doby. Není 
hodnotné jen to, co funguje, a není podstatný 
jen ten, kdo vyrábí. Nemocní lidé jsou cen-
trem Božího lidu, který kráčí vpřed spolu 
s nimi jako proroctvím takového lidstva, 
v němž je každý vzácný a nikdo nemá být od-
hozen. 

Přímluvám Panny Marie, Uzdravení nemoc-
ných, svěřuji každého z vás, kteří jste nemoc-
ní, vás, kteří o ně pečujete v rodinách, svou 
prací, výzkumem a dobrovolnickou činností, i 
vás, kteří se snažíte vytvářet osobní, církevní 
a občanská pouta bratrství. Všem z celého 
srdce posílám své apoštolské požehnání. 

 

Dáno v Římě u Sv. Jana Lateránského  

dne 10. ledna 2023  

FRANTIŠEK 


